
 
 
 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale: Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VIA CAROTENUTO 30” 
Sede legale: Via Mario Carotenuto, 30 - 00125 Roma 

uffici: Via G. A. Scartazzini, 21/25 - 00125 Roma 
C.F. 97664140585 - Codice Meccanografico: RMIC8CZ006 – Tel. 06.5258824 

PEO: rmic8cz006@istruzione.it– PEC: rmic8cz006@pec.istruzione.it 

 
DECRETO N. 1548 del 02/11/2023 

All’Albo on line ed agli Atti  
Alla Corte dei Conti Sez. regionale  
(lazio.controllo@corteconticert.it) 
AgID (protocollo@pec.agid.gov.it)  

ANAC (protocollo@pec.anticorruzione.it)  
 

OGGETTO: Decreto di rinuncia all’utilizzo di Convenzioni Consip ed Accordo Quadro attive per la 
fornitura di beni e servizi relativa all’attuazione del progetto da realizzare con i Fondi PNRR 
finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento 
innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.  
Codice Progetto: M4C1I3.2.2022-961-P-11010;  
CUP: E84D23000420006; 

CIG:9985994EED 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO    il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al               
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, 
n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 
abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;  
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA CAROTENUTO
C.F. 97664140585 C.M. RMIC8CZ006
ACCE18F - Ufficio Protocollo

Prot. 0014311/U del 02/11/2023 11:361.2 - PNRR

mailto:rmic8cz006@istruzione.it
mailto:rmic8cz006@pec.istuzione.it


 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche);  
 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 
della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - 
Next Generation Classrooms;  
 
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022;  
 

VISTO l’atto di concessioneAOOGABMI/43403 del 17/03/2023 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  
 
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio n. 1475 del 03/04/2023 relativo al progetto in oggetto; 
 
TENUTO conto del Codice dei Contratti vigente;  
 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 
e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
 
ATTESO la possibilità di derogare all’acquisto in convenzione in base al disposto dell’articolo 516 della 
Legge 28 dicembre 2015, n. 208 ‘Le amministrazioni e le società di cui al comma 512 possono procedere 
ad approvvigionamenti al di fuori delle modalità di cui ai commi 512 e 514 esclusivamente a seguito di 
apposita autorizzazione motivata dell'organo di vertice amministrativo, qualora il bene o il servizio non 
sia disponibile o idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione’*…+;  
 
PRESO ATTO della necessità di procedere all’affidamento delle prestazioni relative al progetto in oggetto 
nei tempi di cui alla lettera di autorizzazione in parola e nel rispetto dello specifico fabbisogno 
dell’istituzione scolastica;  
 
Considerato che il progetto in oggetto, presentato da questa istituzione scolastica, rappresenta una 
soluzione complessiva da fornire in modalità “chiavi in mano”;  
 
VISTO che l’Accordo Quadro lotto 1 attivo dal 03/08/2023 prevede notebook CPU i5 – 1135G7 2.40 GHZ 
con caratteristiche specifiche che in parte non sono corrispondenti a quelle richieste dal progetto e gruppo 
di lavoro che ha partecipato alla Fiera Didactica di Firenze ha potuto constatare la validità di notebook CPU 
i5 – 123U 4.40 GHZ superiori a quelli previsti nell’Accordo Quadro. Le caratteristiche superiori sono:  

 Velocità della RAM 933MHz maggiore; 

 4 più thread della CPU; 



 Risultato 34.76% più grande del PassMark; 

 Cache L2 4.5 MB più grande; 

 Cache L2 4 MB più grande; 

 Cache L1 544 KB più grande; 

 Risultato 19.71% più grande del PassMark (singolo); 

 Usa la tecnologia big.LITTLE. 
 

 
TENUTO conto che tra le esigenze prioritarie di questo ente scolastico è quello di avere un’assistenza unica 
per i prodotti da acquistare;  
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati,  

DECRETA 

di derogare all'obbligo normativo di ricorso alle Convenzioni ed Accordi Quadri stipulate da Consip S.p.A. ai 
fini dell'approvvigionamento delle prestazioni necessarie alla realizzazione del progetto in oggetto per le 
seguenti motivazioni:  
 
Alla luce delle ricerche e delle analisi effettuate sui prodotti disponibili sul mercato in grado di 
soddisfare le esigenze e gli obiettivi del progetto, i notebook disponibili in convenzione/accordo quadro 
sono ritenuti di caratteristiche specifiche inferiori e quindi si preferiscono prestazioni superiori per le 
finalità del Progetto. 
 
i prodotti e servizi riscontrati nelle Convenzioni ed Accordi Quadri attivi hanno caratteristiche, quindi, 
parzialmente non adeguate e non esaustive per completare la fornitura come da esigenza di questa 
istituzione scolastica;  

DISPONE 

di procedere con successiva determina e relativo Affidamento diretto tramite Ordine d’Esecuzione 
Immediata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) della fornitura con 
caratteristiche essenziali idonee al fabbisogno dell'Istituto, nel rispetto di quanto disposto dall'art. 1, 
comma 512 della L. n. 208/2015. 
 
la trasmissione del presente decreto all’ANAC ed all’AgID. 
 
Allegati:  
Convenzioni attive relative alla tecnologia (ALLEGATO Convenzioni);  
Accordo Quadro attivo relativo alla tecnologia (ALLEGATO Accordo Quadro); 

  

 Il Dirigente Scolastico 

 prof.ssa Cristiana Sottile 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del  
 Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 
 

 


		2023-11-02T11:37:05+0100
	CRISTIANA SOTTILE




